## 10.

Der (Osnabrücker?) Kaufmann Hinrick van Grolle schwört zweien Rathsherren und den beiden Meistern des Schusteramts in Bremen Urfehde, weil er von denselben wegen verkaufter schlechter Stiefel in Haft und Strafe genommen war. (Notariatsinstrument.) 3. April 1477.<sup>3</sup>

In nomine domini Amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo

<sup>1</sup> Aus dem Scheidebuche fol. 7. b.

<sup>2</sup> Aus dem Scheidebuche fol. 21. b.

<sup>3</sup> Nach einer beglaubigten Copie aus der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts im Bremer Stadtarchive.

septuagesimo, septima indictione<sup>1</sup>, die tertia mensis Aprilis, hora prope decima ante meridiem, in domo habitationis Reineri Tidekind, civis Bremensis civitatis, pontificis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti anno eius sexto, in mei notarii publici ac testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia persone constituti, videlicet providi viri Godfridus van Rehden, Henricus Bile, consules civitatis Bremensis, Conradus Alves et Reinerus Tidekingh, pro tunc magistri officii sutorum eiusdem civitatis Bremensis, ubi tunc ille Conradus Alves deliberato animo nomine sui totiusque officii sutorum dictorum in verbis hisce et similibus exposuit, prout sequitur: »Ecce Hinrick van Grolla, mercator, tu vendidisti hic in civitate nostra Bremensi aliquos calceos minime valentes, ut tibi aperte ostensum est et videre unusquisque adhuc potest, et hoc fecisti minus juste, quia contra et adversus libertatem officii nostri hic in civitate Bremensi fecisti; eatenus es arrestatus mediante justitia et jure a speciali servo jurato dicto vrone wegadt (sic!)<sup>2</sup> ad hoc a consulatu nostro deputato, nec ullum malum impensum est tibi, sed omne bonum a nobis exhibitum tibi est, et alios calceos tuos, quos tibi hac pro presenti vice dicta a te non venditis (sic!) presentamus (in qua presentatione dictorum suorum calceorum eatenus ille idem contentus), sed ex propria voluntate tua pro amicabili compositione ter nos nostri officii matura deliberatione prehabita dedisti nobis dimidiam marcam Bremensis monete. Deinceps promisisti nobis, quod nunquam tu vis vel aliquis ex parte tua vult vel debet molestare seu inquietare aliquem propter istam causam venditionis et arrestationis tuorum calceorum, nec consulatum Bremensem, nec cives ejusdem civitatis, nec aliquem alium, sive sit spiritualis, sive secularis, quocumque etiam nomine possit quis censi de civitate Bremensi, nec etiam coram aliquo judicio seu iudice seu vetito, sive spirituali vel seculari tacite vel expresse nuncupata« (sic!). Ad omnia ista suprascripta dicto Henrico von Groll per eundem Conradum sic exposita de verbo ad verbum respondebat et dixit: Omnia ista supra dicta per eundem Conradum Alves sibi proposita voluit habere et tenere grata, rata atque firma inviolabiliter et in perpetuum absque ullo dolo et fraude, tam pro se quam pro aliis, quibus interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum. Post hec predictus Godfridus van Rehden consul dicte civitatis Bremensis dixit dicto domino Henrico von Groll: »Tu es et stas modo libere, non incarceratus, nec vinculatus, oportet te confirmare omnia illa per eundem Conradum, magistrum officii sutorum Bremensis civitatis tibi prenarrata et exposita medio juramento.« Ad hoc iterum respondit et dixit, se libenter velle confirmare et ratificare medio juramento. Tunc idem Godfridus dixit sibi: »extende et subleva manum tuam dextram et precipue tres digitos, tuos in eadem manu ad jurandum, ut consuetum est fieri.« Tandem predictus Godfridus predixit sibi, quod propter istam arrestationem et apprehensionem vel aliud quodcumque sibi per predictos magistros officii sutorum impensum vel illatum unquam vellet ulcisci vel vindicare vel quenquam molestare seu inquietare contra et adversus consulatum, cives seu incolas civitatis Bremensis, tam spirituales quam seculares personas civitatis ejusdem, neque in scriptis, neque in verbis, nec etiam cum ullo judicio vel iudice, quocumque etiam nomine censi poterit per se vel per alios, et nihilominus premissa omnia et singula publica et alta voce solenniter sub pena perditionis et infiscationis omnium bonorum suorum presentium futurorum inviolabiliter observare, unam medietatem supra predictorum bonorum fisco imperatoris, alteram consulatui et magistris sutorum Bremensium applicandis, hec omnia juro, ut sic Deus me adjuvet et omnes sancti Dei. Hec omnia predicta sic gesta et facta, ut premittitur, idem Henricus von Grulle tacta sua manu in manibus meis promittens ut notario publico infrascripto rite stipulanti et recipienti, se gratum, ratum atque firmum perpetuo habiturum. Super quibus omnibus predicti consules et magistri officii sutorum me notarium publicum